
РЕШЕНИЕ

по делу № 151-К/19

о нарушении законодательства о контрактной системе

 

 

«20» августа 2019 года                                                              

      г. Горно-Алтайск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

в присутствии представителя заказчика МУ «Управление ЖКХ и дорожного
хозяйства Горно-Алтайска», рассмотрела жалобу ООО «Эксперт Закупок»
на действия заказчика МУ «Управление ЖКХ и дорожного хозяйства Горно-
Алтайска» при осуществлении закупки путем проведения электронного
аукциона №0377300000419000093 «Строительство Городского панорамного
парка «Гора Туугая». Вспомогательное помещение».

ООО «Эксперт Закупок» должным образом уведомлено о дате и времени
рассмотрения жалобы, явку представителя не обеспечило.

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Алтайское республиканское УФАС России 13.08.2019г. (вх. №3412)
поступила жалоба ООО «Эксперт Закупок» на действия заказчика МУ
«Управление ЖКХ и дорожного хозяйства Горно-Алтайска» при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона
№ 0377300000419000093 «Строительство Городского панорамного парка «Гора
Туугая». Вспомогательное помещение».

Заявитель считает, что аукционная документация не соответствует
требованиям законодательства о контрактной системе.

16.08.2019г. в УФАС по РА поступили письменные возражения (вх. №3514)
заказчика на жалобу.

Комиссия по контролю в сфере закупок Алтайского республиканского УФАС
России, рассмотрев материалы дела, ознакомившись с доводами,
изложенными в жалобе, заслушав представителя заказчика МУ «Управление



ЖКХ и дорожного хозяйства Горно-Алтайска», установила следующее:

02.08.2019г. МУ «Управление ЖКХ и дорожного хозяйства Горно-Алтайска» на
официальном сайте ЕИС в сфере закупок размещено извещение о
проведении электронного аукциона «Строительство Городского
панорамного парка «Гора Туугая». Вспомогательное помещение».

Согласно извещению №0377300000419000093 (в редакции от 07.08.2019г.):

- начальная (максимальная) цена контракта: 20 698 540,0 рублей;

- дата и время окончания срока подачи заявок: 14.08.2019г. 09-00;

- дата проведения аукциона: 14.08.2019г.

1. В соответствии с ч. 3 ст. 7 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г.
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе) информация, предусмотренная данным Федеральным
законом и размещенная в единой информационной системе, должна быть
полной и достоверной.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 данного Федерального закона и инструкцию по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

При анализе размещенной на официальном сайте ЕИС в сфере закупок
информации о данной закупке Комиссией УФАС по РА установлено, что в пп.
4 п. 5 Информационной карты (раздел I аукционной документации)
заказчиком установлены требования к содержанию второй части заявки на
участие в электронном аукционе, в том числе предоставление выписки из
реестра членов саморегулируемой организации, основанной на членстве
лиц, осуществляющих строительство (далее – СРО), выданной по форме
согласно приказу Федеральной службы по экологическому,
технологическому и атомному надзору от 16.02.2017 № 58 «Об утверждении
формы выписки из реестра членов саморегулируемой организации» не
ранее чем за один месяц до даты окончания срока подачи заявок на
участие в закупке.

При этом приказом Ростехнадзора от 04.03.2019 № 86 «Об утверждении
формы выписки из реестра членов саморегулируемой организации»
признается утратившим силу приказ Ростехнадзора от 16.02.2017 № 58 «Об
утверждении формы выписки из реестра членов саморегулируемой



организации». Приказом №86 изменена форма выписки из реестра членов
СРО. Указанный приказ действует с 20.04.2019г.

На основании изложенного, заказчиком нарушены требования ч. 3 ст. 7,  п. 2
ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе. Данное нарушение содержит
признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст.
7.30 КоАП РФ.

Довод жалобы является обоснованным.

Комиссия УФАС по РА считает, что данное нарушение не влияет на
возможность подать заявку, т.к. СРО выдают выписки о членстве, начиная с
20.04.2019г., исключительно по приказу №86.

2. В силу ч. 1 ст. 45 Закона о контрактной системе заказчики в качестве
обеспечения заявок, исполнения контрактов, гарантийных обязательств
принимают банковские гарантии.

Срок действия банковской гарантии устанавливается с учетом требований
статей 44 и 96 Закона о контрактной системе (п. 5 ч. 2 ст. 45 данного закона).
Из ч. 4 ст. 44 и ч. 3 ст. 96  Закона о контрактной системе следует, что срок
действия банковской гарантии, предоставленной в качестве обеспечения
заявки, должен составлять не менее чем два месяца с даты окончания срока
подачи заявок, срок действия банковской гарантии, предоставленной в
качестве обеспечения исполнения контракта, должен превышать
предусмотренный контрактом срок исполнения обязательств, не менее чем
на один месяц.

В п. 6.1 проекта муниципального контракта, который является неотъемлемой
частью аукционной документации, заказчиком установлено, что подрядчик
обязан выполнить работы по данному контракту с момента заключения
контракта по 27.12.2019г.

В п. 6.2 проекта муниципального контракта заказчиком определен срок
действия контракта, а именно контракт вступает в силу с момента его
подписания и действует по 27.01.2019г. или до полного исполнения сторонами
своих обязательств по нему.

На заседании Комиссии УФАС по РА представитель заказчика пояснила, что
в дате допущена техническая ошибка, следовало указать действует по
27.01.2020г. или до полного исполнения сторонами своих обязательств по
нему.

 На основании изложенного, заказчиком нарушены требования ч. 3 ст. 7
Закона о контрактной системе (указание недостоверной информации о
сроке действия контракта). Данное нарушение содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП
РФ.



Довод жалобы является обоснованным.

Принимая во внимание тот факт, что данное нарушение не влияет на
возможность формирования заявки Комиссия УФАС по РА решила выдать
заказчику предписание об устранении нарушений законодательства о
контрактной системе на этапе заключения контракта с победителем
аукциона.

На основании вышеизложенного Комиссия УФАС по РА, руководствуясь
ст. 106 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Эксперт Закупок» на действия заказчика
МУ «Управление ЖКХ и дорожного хозяйства Горно-Алтайска» при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона
№0377300000419000093 «Строительство Городского панорамного парка «Гора
Туугая». Вспомогательное помещение» обоснованной.

2.  Признать заказчика МУ «Управление ЖКХ и дорожного хозяйства Горно-
Алтайска» нарушившим ч. 3 ст. 7, п. 2 ч. 1 ст. 64 Федерального закона № 44–
ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в части
установления в проекте контракта недостоверной информации о сроке
действия контракта, установления требований к форме выписки из реестра
членов СРО в соответствии с приказом, утратившим силу.

3. Выдать заказчику МУ «Управление ЖКХ и дорожного хозяйства Горно-
Алтайска» предписание об устранении нарушений законодательства о
контрактной системе путем внесения изменений в проект муниципального
контракта на стадии заключения его с победителем электронного аукциона
(в части срока действия контракта).

4. Передать материалы дела должностному лицу для решения вопроса о
возбуждении административного производства, в отношении виновного лица
заказчика.


